
     
  

 1

       

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          Αθήνα,   8   Μαρτίου  2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚ. ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                Αριθμ. Πρωτ.: 17436 
& ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΔΙΕYΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                                     
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ                                 
                                                                                       
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27 
Ταχ. Κώδικας: 101 83 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Ι. Χουσιάδα 
Τηλέφωνο: 21313 64736  
 
 
ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση των Δήμων Ελασσόνας, Τυρνάβου και Φαρκαδόνας με ποσό 

900.000,00€, για την υλοποίηση του προγράμματος κοινωνικής προστασίας όπως προβλέπεται 

από το Ν.Δ. 57/1973 και την αρίθμ. 33862/06-05-2019 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1699/τ.Β΄/2019), με σκοπό την 

χορήγηση οικονομικών ενισχύσεων σε πληγέντες από φυσικές καταστροφές. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της οδηγίας 2011/58/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 37 του ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α΄) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης». 

 

3. Το Π.Δ. 141/2017 (ΦΕΚ 180 Α΄) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών». 

 

4. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α΄) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων». 

 

5. Την με αριθμ. 19232/20-3-2020 (ΦΕΚ 221 ΥΟΔΔ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 

«Διορισμός της Γεωργίας Βαλατσού του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως του 

Υπουργείου Εσωτερικών». 

 

6. Την υπ’ αρίθμ. 5808/02-03-2018 (ΦΕΚ 772 Β΄) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Καθορισμός των αρμοδίων 

οργάνων και της διαδικασίας χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης πολιτών που πλήττονται από 

φυσικές καταστροφές». 

  

7. Την υπ’ αρίθμ. 33862/06-05-2019 (ΦΕΚ 1699 Β΄) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 

Οικονομικών «Διαδικασία χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης πολιτών που πλήττονται από φυσικές 

καταστροφές». 

 

ΑΔΑ: ΨΞΡΞ46ΜΤΛ6-ΗΓΦ



     
  

 2

8. Την υπ’ αριθμ πρωτ. 88545/16-12-20 απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών σύμφωνα με την 

οποία κατανέμονται οι πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2021, του υπό 

φορέα 1007-206-0000000 και ΑΛΕ 2310401006  του Υπουργείου μας. 

 

9. Την υπ’ αριθμ πρωτ. 2/46100/22-02-2021 απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών που αφορά 

στην αύξηση του προϋπολογισμού του Υπουργείου μας.    

 

10. Την υπ’ αριθμ. 17364/08-03-2021 (ΑΔΑ: 6Φ4Φ46ΜΤΛ6-4ΨΨ) απόφαση έγκρισης 

δαπάνης ποσού 900.000,00€ σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του 

Υπουργείου Εσωτερικών  Ειδικός Φορέας 1007-206 Α.Λ.Ε. 2310401006 και αριθμό έγκρισης 

20243. 

 

11. Τα υπ΄ αριθμ. 3326/04.03.2021, 3440/08.03.2021, 3181/05.03.2021 & 2638/05.03.2021 

έγγραφα για έκτακτη χρηματοδότηση των Δήμων Ελασσόνας, Τυρνάβου και Φαρκαδόνας, 

προκειμένου να καταβληθούν τα επιδόματα πρώτων βιοτικών αναγκών και αντιμετώπισης απλών 

επισκευαστικών αναγκών ή/και αντικατάστασης οικοσκευής σε όσους περιήλθαν σε κατάσταση 

έκτακτης ανάγκης εξαιτίας των ισχυρών σεισμών που σημειώθηκαν στις 3 & 4 Μαρτίου 2021. 

 

12. Το χρηματικό ποσό της πίστωσης που βρίσκεται στη διάθεσή μας, βάσει της προηγούμενης 

απόφασης.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

   Α. Εγκρίνουμε, βάσει των ανωτέρω, με χρέωση του λογαριασμού του Υπουργείου 

Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων υπό τον τίτλο «Κάλυψη των 

πάσης φύσεως αναγκών των ΟΤΑ κ.λπ.», τη χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης ποσού, 

ύψους 900.000,00€ στους Δήμους Ελασσόνας, Τυρνάβου και Φαρκαδόνας, αποκλειστικά 

και μόνο για τη χορήγηση των οικονομικών ενισχύσεων της υπ’ αρίθμ. 33862/06-05-2019 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών,  στο πλαίσιο του Ν.Δ. 57/1973, σε όσους 

περιέρχονται σε κατάσταση ανάγκης συνέπεια θεομηνίας και λοιπών φυσικών καταστροφών, ως 

ακολούθως:  

 

Α/Α 
ΚΩΔΙΚΟΣ  

ΟΤΑ 
ΔΗΜΟΣ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ 

1 54207 ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ 
Σεισμός   3/3/2021            

Άμεσες Βιοτικές Ανάγκες &               
Αντικατάσταση Οικοσκευής   

300.000,00 € 

2 54227 ΤΥΡΝΑΒΟΥ 
Σεισμός   3/3/2021            

Άμεσες Βιοτικές Ανάγκες &               
Αντικατάσταση Οικοσκευής   

300.000,00 € 

3 54421 ΦΑΡΚΑΔΟΝΑΣ 
Σεισμός   3/3/2021            

Άμεσες Βιοτικές Ανάγκες &               
Αντικατάσταση Οικοσκευής   

300.000,00 € 

ΣΥΝΟΛΟ 900.000,00 € 

ΑΔΑ: ΨΞΡΞ46ΜΤΛ6-ΗΓΦ



     
  

 3

 

   

      Β. Τα ανωτέρω ποσά θα αποδοθούν στους δικαιούχους Δήμους με χρηματική εντολή του 

Υπουργείου μας προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων. 

 

      Γ. Οι αρμόδιες υπηρεσίες των ανωτέρω Δήμων οφείλουν να προσκομίσουν στην Υπηρεσία μας, 

εντός τριμήνου από την έκδοση της παρούσας, απολογιστικά στοιχεία από τα οποία θα προκύπτει 

το συνολικό ποσό που αποδόθηκε στους δικαιούχους καθώς και καταστάσεις ανά κατηγορία 

οικονομικής ενίσχυσης με το ονοματεπώνυμό τους. Επίσης, τυχόν αδιάθετο υπόλοιπο της 

επιχορήγησης οφείλουν να το επιστρέψουν στον Κρατικό προϋπολογισμό πριν τη λήξη του 

οικονομικού έτους 2021. 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:                                                                                

1.  Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων         
     Ακαδημίας 40 Τ.Κ. 101 74 - ΑΘΗΝΑ   
2. Με e-mail στους ανωτέρω Δήμους. 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο Αν. Υπουργού 
2. Γραφείο  Γεν. Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης 
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 
4. Γενικό  Δ/ντή Οικονομικών Τοπ. Αυτοδιοίκησης  
      & Αναπτυξιακής Πολιτικής 
5. Δ/νση Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτικής  
     -Τμήμα Επιχορηγήσεων Τ.Α.  
     - Γραφείο Οικονομικής Διαχείρισης Τακτικού Π/Υ Τ.Α. (σε 3 αντίγραφα) 

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 
 

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ 
 

ΑΔΑ: ΨΞΡΞ46ΜΤΛ6-ΗΓΦ


		2021-03-08T14:36:44+0200
	Athens




